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Úvod

Ústředním tématem této práce je veliký požár, který se udál ve východočeském městě

Miletíně dne 17. června 1846. Téma jsem si vybral z toho důvodu, že jsem s tímto místem

spjat již od svého narození a zajímají mě místní dějiny, které kupodivu na velikost města jsou

vcelku bohaté. Dalším důvodem výběru tohoto tématu byla skutečnost, že se doposud nikdo

nepokusil o ucelené zmapování celé události. Dosud se tímto tématem zabýval pouze Tomáš

Hlavatý, který do místního periodika Sousedské listy přispěl články s přehledy požárů, které

vznikly v Miletíně a jeho nejbližším okolí. Zde stručně pojednal i o tomto tragickém požáru.
1

Hlavním cílem práce je zpracovat písemné svědectví nejvýznamnějšího svědka této

tragédie faráře Jana Černého, který v Miletíně od roku 1838 působil jako administrátor

farnosti a celou událost i s vlastními zážitky vylíčil do farní kroniky, kterou založil

předchůdce Jana Černého, farář Jan Arnold (1785–1872).
2
Tento německy psaný kronikářský

záznam se proto stal hlavním pramenem pro zpracování celého tématu. Zápis o požáru je

sepsán německou novogotickou kurzívou na 25 stranách, kde součástí záznamu je na stranách

351–354 i podrobný seznam všech shořelých domů ve městě a na straně 361 tabulky s

přehledy pojistných hodnot zádušního majetku. Jak seznam, tak i tabulka jsou součástí příloh

zachované v původním jazyce. Tato pamětní kniha s dobovým označením Schulen des

Miletiner Pfarr-Bezirkes je v současné době uložena ve Státním okresním archivu v Jičíně.

Celá práce je koncipována do devíti částí. Hned po úvodní části, která pojednává o

životě faráře Jana Černého, následuje stručná kapitola o vývoji požární ochrany v českých

zemích až do doby 1. poloviny 19. století. Navazují kapitoly, které se již zaměřují na

konkrétní záležitosti týkající se Miletína. Jako první jsou přiblíženy dějiny města až do námi

sledovaného roku 1846 a hned nadcházející kapitola se pokouší vykreslit jeho tehdejší podobu

těsně před vypuklým požárem. Jedna samostatná podkapitola je pak věnována významným

stavbám (zámek, kostel, zvonice, škola, fara, Sousedský dům) a zaměřuje se na jejich stav a

podobu do doby, než byly 17. června, mnohdy nenávratně, poškozeny. Dříve, než začnu

hovořit o samotném průběhu požáru, zaměřuji se i na problematiku pojištění patronátních a

vrchnostenských budov, kterým Jan Černý ve svých zápisech věnoval značnou pozornost. Po

samotné podkapitole o požáru Miletína se zřetelem na svědectví faráře Černého se věnuji

událostem po požáru konkrétně o pomoci pohořelým, opravách škod a proměně města do

1
Jedná se především o článek pojednávající o požárech z let 1806–1846: Tomáš HLAVATÝ, Přehled požárů v

Miletíně a okolí. [Pokračování], in: Sousedské listy, Duben–září (2014), s. 13–16.
2
Jan HLAVATÝ, Miletínské dějepisectví v období 18. a 19. století, diplomová práce na KPVHA FF UHK,

Hradec Králové 2013, s. 54.
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novější podoby s pokusem reflektovat, jaký dopad měla tato tragická událost na zdejší

obyvatele i na město samotné. V předposlední části je v krátkosti pojednáváno o životě

obyvatel po této tragické události se zmíněním dalších důležitých mezníků v dějinách

Miletína s ní souvisejících. Na samotný závěr odkazuji na články tehdejších novin, které se o

tomto rozsáhlém požáru zmínily.

Ve snaze o zrekonstruování podoby Miletína a zdejších památek před vypuknutím

požáru, jsem ve velké míře využíval informace obsažené v první obecní kronice z let 1849–

1930 a v kronice školy v Miletíně z let 1872–1895, které se zmiňují o historii jednotlivých

staveb. Jisté využití by určitě našla i monumentální Kronika Miletína, města a okolí, kterou

v letech 1941–1961 v několika svazcích sepsal učitel Josef Špringer (1882–1961), který

pokryl období od nejstarších dějin do roku 1918. Při své práci shromáždil z literatury i z

písemných pramenů všechny dostupné zprávy o Miletíně. Naneštěstí 3. svazek věnující se

období první poloviny 19. století, do kterého spadá rovněž požár roku 1846, je v současné

době považován za ztracený.
3

Z literatury je nejvíce čerpáno z monografie Miletín nad Bystřicí. Příběhy jeho a

památky od miletínského kronikáře Jana Nepomuka Lhoty z roku 1888. Jedná se o první

českou a zároveň dosud poslední publikaci popisující v chronologicky uceleném sledu dějiny

Miletína a okolí. V mnoha případech se však jedná pouze o přepis údajů z první městské

kroniky.
4

Dodnes se dochoval také plán miletínského náměstí vyobrazující podrobně jednotlivá

stavení s popisnými čísly, která během požáru vyhořela. Původně byly barevně rozlišeny

domy vystavené z kamene a ze dřeva, avšak dnes jsou jednotlivé odstíny hůře čitelné. Plán se

v současnosti nachází za deskami první obecní kroniky. Mnohem lepší využití představuje

mapka s označením: „Skizze über den großen Brand in Miletin und Rohoznice am 17. Juni

1846. Gränze des Brandes“, kterou nalezneme v archivu miletínského muzea. V ní jsou již

zakresleny všechny požárem postihnuté domy v Miletíně a přilehlé Rohoznici a lépe je

viditelné, z jakého materiálu byly konkrétní domy vystaveny. Užitečné jsou rovněž katastrální

mapy z měření probíhajících v Čechách mezi léty 1837–1843 a to zejména tzv. císařské

povinné otisky, které jsou přístupné v digitalizované podobě na webových stránkách ČÚZK

(Český úřad zeměměřický a katastrální). Využitelná je především katastrální mapa Miletína

z roku 1841.

3
Jan HLAVATÝ, Miletínské dějepisectví, s. 10–11, 94.

4
Tamtéž, s. 10.
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O jednotlivých konkrétních zprávách o požáru vyskytujících se ve farní kronice se ve

své práci zmiňuji striktně podle pořadí, které určil Jan Černý. Pokud u příjmení osob, o

kterých pojednávám, existuje více možností zápisu, přikláním se spíše k počeštěnému tvaru

(např. Dreyšuk); v textu je na to upozorněno. Při citování z písemných pramenů beru ohled

na původní jazyk textu, který v práci zachovávám. Pokud se v citovaných pasážích vyskytují

jména, tak pro ně platí stejný případ. Historické osobnosti zapisuji dle současného rodového

označení (např. z Valdštejna, nikoliv z Waldsteina).
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1. Jan Černý (1788–1859) – autor jediného písemně zachyceného svědectví

Jan Černý se narodil 13. března 1788 v nedalekém městě Hořice v Podkrkonoší. Studoval

nejprve na gymnasiu v Křesavi ve Slezsku, aby se naučil německému jazyku, následovně

v Hradci Králové a nakonec v Praze. Po skončených studiích vstoupil v Hradci Králové do

semináře a roku 1811 byl vysvěcen na kněze. V Novém Bydžově nastoupil jako kaplan.
5

Jan Černý byl nesmírně činorodým člověkem. Už za jeho vysokoškolských let se u

něho projevila záliba ve hvězdářství, kterému se věnoval po celý zbytek svého života.

Centrem jeho zájmu byla také matematika, literatura a hudba. Nutné podotknout, že díky jeho

přičinění započali ochotníci v Novém Bydžově provozovat zpěvohry. Sám byl skvělým

zpěvákem a varhaníkem. Vedle zmíněného německého jazyka ovládal také řadu dalších cizích

jazyků, jakými byla angličtina, francouzština a několik slovanských jazyků.
6

Skutečným domovem se Janovi Černému staly až Chodovice, kde od roku 1816

působil jako lokalista. Fara, ve které pobýval, stála na svahu, což mu poskytovalo ideální

podmínky pro pozorování hvězd. Dokonce i on sám si sestrojoval řadu vlastních

hvězdářských zařízení a každého, kdo za ním přišel, vždy s oblibou poučoval o astronomii.
7

K jeho nejpozoruhodnějším strojům patřilo tzv. tellurium, znázorňující pohyb vesmírných

těles.
8

Rovněž se věnoval i vyučování dětí ve škole, kde kromě náboženství vyučoval i další

předměty. Vždy kladl důraz na to, aby jeho žáci danou látku plně pochopili, proto nikdy

nepokračoval ve výkladu, dokud všichni všemu neporozuměli. Pro žáky sepsal i pomůcku

s názvem: „Tabule poučující a vedoucí k náležitému poznání devatera částek řeči české“.


[…]


čp. 113 – Dům Josefa Laušmana, krejčí

čp. 114 – Dům Jana Erbena, obchodník

s obilím

čp. 115 – Dům Jana Zedejka, cihlář čp. 117 – Dům Ignáce Rachoty, malíř

čp. 118 – Dům Františka Kittlera, krupař čp. 119 – Dům Antonína Kouta, švec

čp. 120 – Dům Jana Nálevky, řezník čp. 121 – Dům statkáře pana Falgeho

čp. 122 – Dům Jana Ježka, kolář čp. 123 – Špitál pro obročníky (nadační)

čp. 129 – Dům Jana Vitocha, krejčí čp. 130 – Dům Jana Bezvody, truhlář

čp. 131 – Dům Adama Vitocha, pekař

(pouze hospodářské budovy)

čp. 132 – Dům Josefa Richtera, kovář

čp. 132 – Dům Josefa Richtera, kovář čp. 133 – Dům Josefa Čapka, zámečník

čp. 134 – Dům Josefa Kouta, truhlář čp. 135 – Dům Josefa Ježka, kolář

čp. 136 – Dům Laušmanových žáků čp. 137 – Dům Jana Jákla, řezník a hostinský

čp. 138 – Dům Jan Císaře, švec čp. 139 – Dům Josefa Žáby, učitel

čp. 142 – Dům Františka Chmelíka, truhlář čp. 143 – Dům Antonína Dubeneckého,

obuvník

čp. 144 – Dům Dorníkových žáků čp. 145 – Dům Antonína Čecha, tkadlec

čp. 146 – Dům Josefa Albrechta, dělník čp. 147 – Dům Antonína Noska, dělník

čp. 153 – Dům Kláry Laušmanové, vdova čp. 154 – Dům Josefa Rericha, krupař

čp. 161 – Dům Václava Erbena, krejčí čp. 162 – Dům Jana Chmelíka, krejčí

čp. 163 – Dům Antonína Jirana, dělník čp. 164 – Dům Jana Marka, dělník

čp. 165 – Dům Jana Tázlera, tkadlec čp. 166 – Dům Jana Munzara, tkadlec

čp. 167 – Dům Jana Lhoty, čp. 168 – Dům Adalberta Šimka, zedník

čp. 170 – Dům Jana Libicha, kostelník čp. 176 – Dům Jana Friese, krejčí

čp. 177 – Dům Františka Erbana, krejčí čp. 179 – Dům Jana Kouta, tesař

čp. 180 – Dům Václava Luštince, tesař čp. 181 – Dům Františka Kulhánka, sadař

čp. 185 – Dům Františka Erbena, krupař čp. 186 – Dům Františka Vlčka, mydlář

čp. 193 – Valcha mlynáře Františka

Fáhnricha

čp. 207 – Dům Josefa Vorla, krejčí

čp. 216 – Dům Františka Jirana, bednář
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V obci Rohoznice

čp. 1 – Chalupa Jana Erberta čp. 2 – Chalupa Josefa Jákla

čp. 3 – Chalupa Václava Zívra čp. 4 – Chalupa Josefa Nálevky

čp. 93 – Chalupa Josefa Zívra

Seznam byl doslovně přeložen ze zápisů Jana Černého.
227

Příloha II. Přehledy pojistných hodnot zádušního majetku ke dni 26. dubna 1846

Versicherungswert

Gegenstand Prämie in…
Kreuzern pr.
100 fl.

Prämienzahlungsbetrag

Einzeln Zusammen Einzeln

Fl. (zl.) Xr. Fl. Xr. Fl. Xr. Fl. Xr.

Pfarr Kirche

3400 Das Dachwerk 10 x 5 40

1400 4800 Der Unterbau 4 x 56 6 36

Glockenturm

1000 Das sämtliche Holzwerk bis zur Turmspitze 10 x 1 40

600 1600 Das ganze Untermauerwerk 4 x 24 2 4

Pfarrgebäuden

800 Das Dachwerk samt Getreid-schüttkasten 36 x 4 48

520 Das übrige Verbrennbare 23 x 1 58

400 1720 Mauerwerk 15 x 1 7 46

Nebengebäude: Stallungen, Scheuer,
Wagenschuppen

720 das Dachwerk 36 x 4 20

80 Der Unterbau der Scheuer, und des
Schüttbodens

24 x 18 4 38

Das Schulgebäude

400 Das Dachwerk samt Bretterdecken in 3
Zimmern

10 x 1 12

400 800 Der übrige Unterbau 10 x 40 1 52

Summa 9720 Summa 22 56

227

SOkA Jičín, fond FúM, Pamětní kniha, s. 351–354.
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Příloha III. Obrázkové přílohy

Farář Jan Černý
228

Hrobka rodiny Lhotovy v Miletíně – rovněž i hrob Jana Černého
229

228

Obrázek převzat z článku: Oldřiška TOMÍČKOVÁ, Jan Černý: významná výročí, in: Pod Zvičinou, Roč. 17,

č. 1 (1999), s. 3.
229

Foto Patrik Frýbort, dostupné na: http://frypat.blog.cz/1401/miletin-hrbitov [cit. 11. 5. 2017].
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Model náměstí před požárem od Františka Birnera z roku 1946 (foto autor)

Kostel Zvěstování Panny Marie v současné podobě (foto autor)
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Zvonice se sochou sv. Jana Nepomuckého v místě zaniklé školní budovy (foto autor)

Současná podoba farní budovy (foto autor)
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Zámek v Miletíně
230

Sousedský dům s hodinami
231

230

Foto dostupné na: http://www.kultura.cz/profile/5604-zamek-miletin [cit. 11. 5. 2017].
231

Foto bylo převzato z oficiálních stránek Restaurace Sousedský dům, dostupné na:

http://www.sousedskydum.cz. [cit. 11. 5. 2017].
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Areál zemědělského družstva – přibližné místo počátku požáru (foto autor)

Pohled na Miletín od východu (foto autor)