Posudek

na bakalářskou práci Jana Jirsáka *Velký požár Miletína v roce 1846*

Úvodem ráda konstatuji, že práce je velmi zdařilá. Autor zadané téma zpracoval především na základě studia a využití archivních pramenů, které dokázal vhodným způsobem skloubit s dosud publikovanou a nepříliš početnou publikovanou literaturou.

Práce je přehledná a uspořádaná do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují. Je formulovaná dobrým stylem, přestože se autor nevyhnul drobnějším prohřeškům - např. nadbytečná slova, vypadnutí z vazby aj. Abych nezatížila posudek výčtem stran, kde se vyskytují, vyznačila jsem je tužkou přímo do textu a konkrétně je projednala přímo s autorem. Pokud jde o jazykovou stránku, nemám - až na několik maličkostí v interpunkci - námitek.

Moje zásadnější připomínka je metodicko-„technického“ charakteru. V *Úvodu* jsem postrádala podrobnější rozbor použitých pramenů a literatury. Autor ho sice uvádí v *Závěru*, ale to je pozdě pro uživatele, tím spíše, že v textu práce a poznámkovém aparátu s těmito fakty operuje. *Závěru* spíše patří úvaha o tom, co se v práci podařilo anebo nepodařilo a jaké jsou možnosti dalšího výzkumu tematiky.

K jazykové stránce práce nemám připomínky s výjimkou několika málo interpunkčních prohřešků.

Autor práce, pod vedením PhDr. J. Vojtiškové, PhD., prokázal solidní znalost základů „historického řemesla“, též při zpracování poznámkového aparátu. Připomenout však musím některé jeho drobné nedostatky. Např. při citaci literatury na první místo patří příjmení, za čárkou pak křestní jméno, které důsledně uvádíme v plném znění (ne prvním písmenem). Totéž se týká i *Seznamu literatury*. Další připomínka se váže k používání zkratk fondů v citaci pramenů (např. Fú, AM, ZŠ aj.). Tyto zkratky nejsou rozepsány ani v *Seznamu pramenů*, ani v *Úvodu* nebo *Závěru* práce, přestože s nimi autor běžně pracuje v poznámkovém aparátu. Méně znalého čtenáře to může znejistit.

Kladně oceňuji funkční přílohy, zejm. přílohu č. 1. Ostatní, jak přímo v textu, nebo na závěr práci konkretizují a oživují.

ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce je významným počinem na poli regionální historiografie, která dané téma až dosud neřešila. Její autor prokázal nejen kvalitní jazykové znalosti (němčina) a schopnost transliterace, ale též paleografické vědomosti v praxi.

Proto, i s přihlédnutím k výše uvedeným a snadno napravitelným připomínkám, doporučuji tuto práci k publikování - např. ve spolupráci s hořickým muzeem (dr. Tomíčková), event. s hořickým Informačním centrem. Práce je napsána pěkným čtivým stylem.

Práci hodnotím stupněm:

VÝBORNÝ.

Hradec Králové 31. 5. 2017.

PhDr. Růžena Hlušičková, CSc.

R. Hlušičková